
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 
LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’ACQUISTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI APPARATI DI SICUREZZA - MEDIANTE 
LA PIATTAFORMA  MEPA – PERIODO 1/4/2019 –  31/12/2020 

 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 189 del 24/04/2019



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che l’ATS della Val Padana si avvale di sistemi e apparati necessari ad assicurare la 
sicurezza informatica, in particolare il controllo degli accessi dall’esterno per usufruire dei servizi 
ATS; 
• Firewall Check Point, (sedi sia di Mantova che di Cremona) come dispositivo di 

prevenzione (IPS) e di individuazione (IDS) delle intrusioni; 
• Sonda Certego per monitoraggio real-time traffico di rete da e verso internet, analisi del 

traffico e produzione report relativi; 
 
Dato atto che gli apparati indicati devono essere coperti dal punto di vista hardware e del 
software installato da specifico contratto di manutenzione che assicuri costantemente la piena 
funzionalità degli stessi, nonché tutti gli aggiornamenti che si rendono disponibili nel tempo a 
protezione delle vulnerabilità di sicurezza; 
 
Valutato il fatto che gli apparati Check Point in essere, a protezione degli accessi ad Internet 
(uscite di Cremona e Mantova) necessitano di urgente aggiornamento per l’imminente 
scadenza del supporto software relativo alla release attualmente installata; 
 
Valutata la necessità di procedere ad una razionalizzazione del controllo degli accessi ad 
Internet creando una nuova interfaccia di controllo comune per i centri stella della rete 
agenziale (Cremona e Mantova); 
 
Posto che il presente provvedimento consente di progettare, nel corso di valenza del contratto, 
anche una unificazione dell’accesso ad Internet di concerto con il fornitore della connettività 
(Vodafone s.p.a.), anche alla luce della necessità di collegamento di nuove sedi che rientrino 
nelle competenze ATS (presidi di continuità assistenziale, presidi di scelta e revoca); 
 
Preso atto che: 
- a seguito di un’indagine condotta, le altre Agenzie lombarde costituenti il Consorzio “Unione 

ATS” non hanno manifestato interesse alla procedura in oggetto; 
- non sono attive, né in attivazione, convenzioni Consip o Arca relative all’acquisto del 

Servizio di assistenza e manutenzione di apparati di sicurezza; 
 
Considerato che si è provveduto a inviare comunicazione alla Direzione Generale Welfare della 
Regione Lombardia in merito all’intenzione di procedere, in via autonoma, all’espletamento 
della procedura; 
 
Ritenuto, ai fini della gara relativa al Servizio oggetto del presente atto, di ricorrere:  
- relativamente alla procedura: all’art. 36 c. 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/16 per la stipula di 

contratti di importo pari o superiore a 40.000,00;  
- relativamente allo strumento telematico: alla piattaforma telematica MEPA ai sensi dell’art. 

36 c. 6 del D.Lgs n. 50/2016 che così recita “Per lo svolgimento delle procedure sotto soglia, 
le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi 
di CONSIP Spa, mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni”;  

 
Considerato che in data 22/2/2019 è stata avviata una procedura negoziata, tramite MEPA, 
invitando le ditte iscritte nella categoria merceologica “Servizi per l’Information & 
Communication Technology” e precisamente n. 4340, come da documentazione agli atti, con 
scadenza alle ore 12.00 del 13/3/2019 e che: 
- l’aggiudicazione è stata prevista secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 

c. 4 lett. b del D.Lgs. n. 50/2016, previa verifica dei requisiti di partecipazione richiesti e delle 
certificazioni e documentazione richiesta; 

- la base d’asta è pari a € 120.000,00 (IVA esclusa) comprensiva di assistenza e 
manutenzione degli apparati di sicurezza, per un periodo fino al 31/12/2020, escluse 
giornate di manutenzione evolutiva da quotarsi a parte; 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

Preso atto che, entro il termine ultimo indicato, è pervenuta sulla piattaforma MEPA la seguente 
offerta: 

 RAGIONE SOCIALE DATA  OFFERTA Importo 
OFFERTA Sconto % 

1 VEM SISTEMI Spa 13/3/19  
ore 11,39 € 117.640,00 1,97% 

 
così dettagliata: 
Supporto tele-assistenza firewall Check Point sede di Mantova e 
sede di Cremona €     8.000,00 

Manutenzione Sonda Certego SN E1162321620164 €   12.000,00 
Servizio assistenza sistemistica remota €   32.000,00 
Rinnovo Check Point NGTP  €   48.800,00 
Upgrate di 12 GB kit RAM Check Point sede di Cremona €     3.400,00 
Licenze Mobile Access Blade sede di Cremona e Mantova €     4.950,00 
Licenza Security Management Server (SMS) €     8.490,00 
TOTALE € 117.640,00 
 
Considerato che: 
- la ditta è in possesso dei requisiti di partecipazione richiesti e precisamente: 

 certificazioni e documentazione relativa all’esperienza svolta nel settore; 
 certificazione di Check Point 4-stars Partner; 
 certificazione (Check-Point Certified Support Provider) CCSP; 
 il personale impiegato è in possesso del certificato “Check Point Certified Security 

Master (CCSM)”, (tutta la documentazione è agli atti); 
- l’offerta è congrua e rispondente a quanto richiesto; 
- la quotazione relativa al costo di n. 1 giornata di attività di manutenzione evolutiva da parte 

del personale con certificazione CCSM è pari a € 650,00; 
 

Precisato che, come previsto dalla lettera d’invito, l’aggiudicatario sarà sottoposto ad un periodo 
di prova di 3 mesi per la verifica delle funzioni richieste, trascorso il quale si procederà al 
collaudo, effettuato dal Direttore esecuzione del contratto, nominato da questa Agenzia; 
 
Quantificato l’onere in € 117.640,00 (IVA esclusa) per quanto riguarda l’assistenza e la 
manutenzione degli apparati di sicurezza, e  € 19.500,00 (IVA esclusa) per quanto riguarda 
l’attività di manutenzione evolutiva (si ipotizza l’utilizzo di n. 30 giornate di attività nell’arco di 
validità del contratto);  
 
Precisato che il pagamento dei corrispettivi con canoni trimestrali anticipati avrà luogo dopo il 
collaudo, se avvenuto con esito positivo, cioè previo accertamento da parte del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto individuato dall’ ATS, della regolare esecuzione delle prestazioni 
previste; 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

 
 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
D E C R E T A 

 
 
1. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa, il Servizio di assistenza e 

manutenzione di apparati di sicurezza alla ditta VEM Sistemi Spa di Forlì (CIG 
78092393E3) per il periodo  dal 1/4/2019 al 31/12/2020; 
 

2. di dare atto che l’onere complessivo stimato derivante dal presente provvedimento è 
quantificato in € 167.310,80 IVA 22% inclusa e viene imputato al Bilancio Sanitario di 
questa Agenzia così ripartito: 
- canone 2019  €   61.508,91 c.c. 706140210 
- canone 2020  €   82.011,89 c.c. 706140210 

n. 30 giornate di attività evolutiva pari a €   23.790,00 (c.c.705125010) da utilizzare nel 
corso di validità del contratto 1/4/2019 – 31/12/2020; 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, la somma di €  600,00 calcolata 

secondo le indicazioni della  nota regionale G1.2019.2019.0005308 del 06.02.2019 sul 
valore del contratto (IVA esclusa), sarà destinata  come segue: 
€ 216,00 (80%  del 45% del 50% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 
tecniche di programmazione, procedura di gara ed esecuzione del contratto  per il presente 
appalto; 
€ 264,00  (80% del 55% del 50% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà  funzioni 
tecniche in fase di esecuzione del presente appalto; 
€  120,00 (20% del 50% dell’1%) per investimenti; 
 

4. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’ art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 
il Responsabile UOS Sistemi Informativi e DWH; 
 

5. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all'Albo 
on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 

  
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 


	OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016 PER L’ACQUISTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DI APPARATI DI SICUREZZA - MEDIANTE LA PIATTAFORMA  MEPA – PERIODO 1/4/2019 –  31/12/2020
	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

